
دیدار آیت الله  سیدهادی خسروشاهی با علمای الازهر مصر 

مرحوم آیت الله سیدهادی 
خسروشاهی، شخصیتی بود که با اینکه 

افکارش ریشه در حوزه علمیه داشت 
اما از حوزه فراتر می رفت و ارتباطات 

فراحوزوی برایش موضوعیت 
داشت. ما حوزویان از این منش 

آیت الله خسروشاهی باید بیاموزیم 
که ضمن صیانت از اصالت، هویت 
و ذاتیات مان، نباید از ارتباط با بیرون 

از حوزه علمیه، جامعه، نهادها و 
جریان های علمی و اجتماعی غافل 

شویم. شناخت جامعه بیرون از 
حوزه علمیه یک ضرورت است و این 

شناخت نیازمند رابطه و فعالیت در 
صحنه ارتباطات اجتماعی و فراحزبی 

است
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جزوه تشکیلاتی ناتو، فصل جهان خواران گوگولی

چگونه یک کشور متمدن باشیم و 
نکنیم؟ رفتار  بین المللی  قوانین  خلاف 

یادکردی از شهید مهدی قاضی خانی

شهادت 
انتخاب شهید بود

دفاع از وطن حد و مرز نمی شناسد و جای مشخصی 
ندارد. گاه در مناطق مرزی، گاه در عمق خاک دشمن و 
گاه کیلومترها دورتر در کشور هم پیمان. گاهی برای دور 

نگه داشتن دشمن از مرزهای میهن باید جلای وطن کرد و 
فرسنگ ها دورتر با او به مبارزه برخاست. 

مرحوم آیت الله سیدهادی خسروشاهی، شخصیتی بود که با اینکه 1
افــکارش ریشــه در حوزه علمیه داشــت اما از حــوزه فراتر می رفت 
و ارتباطــات فراحوزوی برایش موضوعیت داشــت. ما حوزویان از این 
منش آیت الله خسروشاهی باید بیاموزیم که ضمن صیانت از اصالت، 
هویــت و ذاتیات مان، نبایــد از ارتباط با بیرون از حوزه علمیه، جامعه، 
نهادها و جریان های علمی و اجتماعی غافل شــویم. شناخت جامعه 
بیرون از حوزه علمیه یک ضرورت است و این شناخت نیازمند رابطه 

و فعالیت در صحنه ارتباطات اجتماعی و فراحزبی است.
بعــد از پیــروزی انقلاب، گشــودگی دروازه ها و ارتباط حــوزه با بیرون از 
خــود و ارتبــاط با متن جامعه و سیاســت اهمیت بالایی پیــدا کرد و به 
نوعی زمینه ها هم برای اینگونه تعاملات فراهم شد؛ دنیا تغییر کرد و 
انقلاب هم شرایط جدیدی به وجود آورد. اما آیت الله خسروشاهی در 
دوره ای، ایــن ارتباط با بیرون حوزه را ایجاد کرد که در واقع عصر انزوا، 
اختناق و فشــار حوزه بود و ایشــان این ویژگی  را داشــت که توانســت از 
درون حوزه نگاهی به بیرون بیفکند، بشناسد و رابطه برقرار کند. در آن 
دوره شــخصیت هایی چون او کم بودند و این منش ارتباطی، ایشان را 

به شخصیتی ممتاز بدل کرده بود.
و  فکــری  سیاســی،  جریان هــای  شــخصیت ها،  دانشــگاه،  بــا  ارتبــاط 
اجتماعی و مراوده و تعامل با آنان از ویژگی هایی بود که ایشــان در آن 
برجســته بودند. شــاید امروز داشــتن ارتباطات فراحوزوی برای اهالی 
حــوزه فضیلت چندانی محســوب نشــود، امــا در آن زمــان یک ویژگی 
قابــل تقدیر بود. گفتنی اســت این ویژگی در آثار ایشــان هم منعکس 

است.

آیت الله خسروشــاهی شــخصیتی بین المللی بــود و کاملًا دیدی 2 
فراتــر از مرزهــای ایــران داشــت، بــه بیرون نــگاه می کــرد، جهان 
را می شــناخت و اندیشــه و نــگاه بین المللــی داشــت و ایــن ویژگی در 
آثارشــان متجلی است. علقه هایی که مرحوم خسروشاهی، با مرحوم 
ســید جمال الدین اســدآبادی داشــت به نحــوی با همیــن قصه پیوند 
دارد، چرا که مرحوم ســیدجمال  الدین اســدآبادی هم یک شخصیت 
جهانی و بین المللی بود. رویکرد ایشــان به اســلام و نهضت، »رویکرد 
تمدنی« بود و از نگاه جامع به اسلام غفلت نداشت. آثار ایشان گواهی 
بــر این جامعیــت، فراگیری و فراســاحتی بودن اندیشــه است.ایشــان 
اهل قلم بودند و بویژه به زبان فارســی می نوشــتند، شــاید این ویژگی، 
در عصر و زمانه ما آنچنان فضیلتی محسوب نشود ،اما در دوره ای که 
ایشــان زندگی می کردند، کســانی که از بیان شــیوا و قلم متقن، روان و 
علمی برخوردار باشــند و بتوانند به چند زبان بنویســند، در حوزه های 
علمیــه معدود و کم شــمار بودند و ایــن امر امتیاز بزرگی برای ایشــان 

محسوب می شد.

مرحوم آیت الله خسروشــاهی، همچنین بــر »رویکرد تاریخی« 3 
التفــات داشــته و پیوســته در پژوهش های خود بــه تاریخ رجوع 
می کردنــد. واقعیت این اســت که رویکرد تاریخــی در فضای حوزه آن 
زمــان، ضعیــف بــود ،البته هنوز هــم ضعیف اســت تا آنجا کــه اصولًا 
مــا »تاریــخ علــوم  اســلامی« را کمتر محل توجــه قــرار می دهیم واین 
در حالی اســت که داشــتن رویکرد تاریخی در مباحــث فقهی اهمیت 

زیادی دارد.
مرحوم آیت الله بروجردی از جمله علمایی هســتند که همواره بر این 
مســأله )توجه به رویکرد تاریخی( تأکیــد می گذارند. همچنین، یکی از 
امتیازات مرحوم شــهید مطهری در »اصول فلســفه و روش رئالیسم« 
این بود که مباحث فلسفی را از دل »تاریخ« برگرفته و پیش می برد تا 
همه تطورات معنایی مباحث آشکار شود و در این راستا اشاره می کند 
که اگر کسی تاریخ نظریات فلسفه را از یونان بگیرد و تا به امروز ردگیری 
کند، می فهمد که در دوره اسلامی و در فلسفه اسلامی، حکمت مشاء، 

اشراق و متعالیه چه برگ هایی بر این مباحث افزوده شده است.

مرحــوم آیــت الله خسروشــاهی، اهــل تحــول و معتقد بــه تداوم 4 
نهضت اســلامی بودند. با حضرت امام خمینی)ره( ارتباط قوی 
داشــتند و بــر تغییراتــی که بایــد در نظام هــای آن زمان داده می شــد، 

مشارکت می کردند.
آیــت الله خسروشــاهی  فکــری مرحــوم  منــش  دربــاره  در مجمــوع 
می تــوان گفــت کــه »متفکــری نوگــرا و نواندیــش« بــود، امــا »نوگرا و 
نواندیشــی ضابطه مند و با چهارچوب«. همیــن روح و رویکرد در آثار 
و ویژگی هایی که پیش تر در خصوص مشــی فکری ایشــان عنوان شد، 
جاری و ســاری اســت. ایشــان ضمن پایبندی به اصول و قواعد دینی 
و اســلامی، می کوشــیدند تا نوگرایی و نواندیشــی را  در دستور کار خود 

داشته باشند.

نواندیشی ضابطه مند

گفتار
آیت الله علیرضا اعرافی

عضو شورای نگهبان، نماینده مجلس خبرگان 
رهبری و مدیر حوزه های علمیه سراسر کشور

مهســا رمضانی - گروه اندیشــه: چنــد روزی از آمدن میهمــان ناخوانده کرونا به کشــور 
نگذشــته بود که خبر درگذشــت آیت الله خسروشــاهی منتشر شد؛ 8 اســفند 1398 در 
خبرها آمد: »آیت الله ســیدهادی خسروشــاهی به دلیل کهولت ســن چهــره در نقاب 
خاک کشــید.« او، بحق از عالمــان و محققان اثرگذار تاریخ معاصر ما به شــمار می رود. 
اگر تاریخ سیاســی – فرهنگی نیم  قرن اخیر ایران را مرور کنیم نام او را بارها در حوزه های 
فرهنگی، اجتماعی و سیاســی خواهیم شنید. شــاهد این مدعا، بیش از هشتاد جلد اثر 
تألیفی به زبان فارسی و عربی است که بیش از چهل جلد از آنها، بارها در داخل و خارج 
از کشور تجدید چاپ شده اند. علاوه بر این تألیفات و ترجمه ها، 1۲۰ جلد کتاب دیگر نیز با 
تحقیق، توضیح  یا مقدمه و اشراف وی در ایران، ایتالیا و مصر منتشر شده است. »ترجمه 
و تحقیق کتاب امام علی)ع(«، »صدای عدالت انســانی تألیف اســتاد جرج جرداق«، 
»جمــع آوری، تحقیــق و نشــر مجموعــه آثــار ســیدجمال الدین حســینی)افغانی(«، 
»مجموعه حرکت های اسلامی معاصر«، »اسناد نهضت اسلامی ایران«، »مجموعه 
آثار استاد علامه  طباطبایی« و... از جمله این آثار به شمار می  رود. بسیاری از اهالی حوزه 
و دانشــگاه به او »عالمِ میــدان عمل« لقب داده اند؛ چــون فعالیت هایش تنها به امور 
تحقیقاتی و تألیفی خلاصه نمی شد و همواره می کوشید تا آنگونه که می اندیشد، زندگی 
کند و تفکرش را به عرصه کنش و عمل اجتماعی آورد. در این راســتا، نیز کارنامه پرباری 
دارد: ســال 13۵۲ مرکز »بررســی های اســلامی قم« را بــه مثابه واحــدی از حوزه علمیه 
قم، تأسیس و به ثبت رساند و سپس در ســال 13۶1، مرکز »فرهنگی اسلامی اروپا« را در 
رم )ایتالیــا( بنیان نهاد که هر کدام از این دو مؤسســه ده ها کتاب ارزشــمند در زمینه های 
اســلامی از جمله »قــرآن مجیــد« و »نهج  البلاغــه« را بــه زبان های عربی، انگلیســی، 
ایتالیایی، آلمانی و... ترجمه و منتشــر کرده اند. همچنین، تأســیس ماهنامه ای به زبان 
انگلیسی »انکوائری« و هفته نامه ای به زبان عربی »العالم« در لندن، از جمله اقدامات 
این عالم فرزانه در راستای نشر فرهنگ اسلامی در سطح بین المللی محسوب می شود.

او، پس از پیروزی انقلاب اسلامی، به مدت دو سال نماینده حضرت امام خمینی)ره( در 
وزارت ارشــاد اســلامی بود و پس از آن به عنوان ســفیر ایران در واتیکان انتخاب شد و به 
مدت پنج سال در خارج از کشور به فعالیت پرداخت و در این مدت 1۶۲ کتاب و نشریه به 
زبان های فارسی، عربی، انگلیسی، ایتالیایی و فرانسوی، منتشر و در سراسر جهان توزیع 
کرد. در مدت اقامت ســه ســاله در قاهره نیز علاوه بر حضور در محافل علمی- سیاسی، 
ســخنرانی و مصاحبه تلویزیونی و مطبوعاتی، بالغ بر پنجاه جلد کتاب و نشریه، درباره 
ایران، تشــیع و اهل بیت)ع( در مصر منتشــر کرد که این خود خدمت بزرگی در راستای 
وحدت و تقریب بین مذاهب اســلامی بود: »نهج البلاغه با مقدمه خود و شــرح شــیخ 
محمد عبده«، »اهل البیت علیه السّلام فی مصر«، »صحیفه سجادیه«، »حقیقه علاقه 
عبدالناصر بالثوره الاسلامیه فی ایران«، »عبدالله بن سبا بین الواقع و الخیال«، »ادعیه 
اهل البیت علیه السّلام، الامام علی بن ابی طالب علیه السّلام« و... از جمله مهم ترین 
آثاری است که او در مصر تدوین و منتشر کرد.با مروری اجمالی بر زندگی و میراث علمی 
و فکری مرحوم آیت الله خسروشاهی، به وضوح می توان به دغدغه محوری او در هشتاد 
و یک ســال عمر پربرکتش پی برد و بی تردید، این دغدغه چیزی جز تقریب و وحدت در 

جهان اسلام نیست و بحق می توان از او به عنوان »مرد میدان تقریب« سخن گفت.
در دومین ســالگرد درگذشــت آیت الله خسروشــاهی، وبینار»مرد میــدان تقریب« به 
همت معاونت امور ایران و مجمع جهانی تقریب مذاهب اسلامی، برگزار شد. در این 
همایش، آیت الله اعرافی؛ مدیر حوزه های علمیه کشــور، مولوی اســحاق مدنی؛ عضو 
شــورای عالی مجمع جهانی تقریب، حجت الاســلام احمد مبلغی؛ نماینده مجلس 
خبرگان رهبری، حجت الاسلام سید ابوالحسن نواب؛ رئیس دانشگاه ادیان و مذاهب، 
مولوی نذیر احمد سلامی؛ نماینده مجلس خبرگان رهبری و عضو شورای عالی مجمع 
جهانی تقریب، حجت الاسلام رضا رمضانی؛ نماینده مجلس خبرگان رهبری و دبیرکل 
مجمع جهانی اهل بیت)ع(، حجت الاسلام عبدالکریم بی آزار شیرازی؛ عضو شورای 
عالی مجمع جهانی تقریب، حجت الاســلام علی اصغر اوحدی؛ کارشــناس فرهنگی 
و امور بین الملل، حجت الاســلام محمد حسن زمانی؛ مســئول دفتر امور اجتماعی و 
سیاسی حوزه های علمیه، حجت الاســلام محمد مهدی تسخیری؛ معاون ارتباطات و 
امور بین الملل دانشــگاه ادیان و مذاهب و آقای محسن مســچی؛ معاون امور ایران از 
سخنرانان این جلسه بودند. آنچه در ادامه می آید، متن ویرایش و تلخیص شده »ایران« 
از سخنرانی آیت الله اعرافی و حجت الاسلام مبلغی است که در این هم اندیشی ارائه 

شد.

آشنایی با نظریات و جغرافیای فکری 
مصلحان جهان اسلام و همچنین تعامل و 

مراوده با آنان، نگاه، حرکت و آرمان هایی 
را در آیت الله سیدهادی خسروشاهی پدید 

آورده بود که وجه بارز و مشخص آن را در 
مفهوم »تقریب گرایی« و »وحدت گرایی« 

می توان دید. او در بخش قابل توجهی 
از اندیشه های اسلامی و اصلاحی خود 

وامدار سیدجمال الدین اسدآبادی بود. 
مجموعه این عوامل به سخن و کلام ایشان 

اثرگذاری خاصی می بخشید. به این اعتبار 
می توان گفت آیت الله خسروشاهی یک 

»تقریب گرای پویا« بود

حجت الاسلام والمسلمین احمد مبلغی
 مؤسس و رئیس مرکز 

 پژوهش های دینی تطبیقی التجدید 
در لبنان

سربازان مان را در پادگان حبس 
نکنیم. آنها را به اردوهای خارج از 

کشور ببریم تا آب وهوایی عوض 
کنند و بازی کنند.

خسروشــاهی، 1  ســیدهادی  آیــت الله  مرحــوم 
شخصیتی بود که در ادوار مختلف با آرا و نظرات 
اســلامی  جامعــه   اصــلاح  خصــوص  در  گوناگــون 
آشــنایی پیــدا کــرده و بــا مصلحــان جهــان اســلام 
چــه آنهــا که در مصــر بودنــد و چه آنها کــه در دیگر 
کشــورهای عربــی حضور داشــتند، ارتبــاط و مراوده 
داشــت. مجموعــه ایــن عوامــل؛ یعنــی آشــنایی با 
نظریات و جغرافیای فکری مصلحان جهان اسلام 
و همچنیــن تعامل و مــراوده با آنــان، نگاه، حرکت 
و آرمان هایــی را در ایشــان پدیــد آورده بــود که وجه 
بــارز و مشــخص آن را در مفهــوم »تقریب گرایی« و 
»وحدت گرایی« می توان دید. این نگاه و اندیشــه در 
مرحوم خسروشــاهی، بویژه بعــد از انقلاب که نگاه 
بــه وحــدت جنبه رســمی، اجتماعــی و بین المللی 
بیشتری پیدا کرد، پررنگ تر شد. از این رو، کوشیدند 
تا تجربه های خود را بیشــتر کرده و گســترش دهد و 
بــه همین دلیــل، آنچه در گذشــته دربــاره تقریب و 
وحدت گرایــی اندوخته بودند، بعــد از انقلاب بهتر 
فعال شــد. آیت الله خسروشــاهی در آثار نوشــتاری 
خود که بــدون تردید، در این زمینه از توانایی بالایی 
هم برخوردار بود، همواره بر »وحدت جهان اسلام« 

متمرکز بود حل مشــکلات جهان اســلام را مدنظر 
قــرار مــی داد و در ایــن زمینه تجربیات ارزشــمندی 
داشــت و همه آنها را در آثار تألیفی و نوشتاری خود 

منعکس می کرد.

اندیشــه های 2  بــا  خسروشــاهی  آیــت الله 
ســیدجمال الدین اســدآبادی، آشــنایی کامــل 
اندیشــه های  از  قابل توجهــی  بخــش  در  داشــت؛ 
اســلامی و اصلاحــی خود وامدار ســیدجمال الدین 
اســدآبادی بــود. ایده هایــش ریشــه در مطالعــات 
تاریخی و تجربیاتش داشت و از طرف دیگر نگاهش 
به وضعیت کنونی برآمده از اندیشه های مصلحان 
و علمــای جهان اســلام بود. مجموعــه این عوامل 
به ســخن و کلام او اثرگذاری خاصی می بخشید. به 
این اعتبار می توان گفت آیت الله خسروشاهی یک 

»تقریب گرای پویا« بود.

آیــت الله خسروشــاهی اهــل نقــد بــود و یک 3 
تقریبی کنشگر محســوب می شد؛ تقریب در 
اندیشــه او ایســتا نبود. زمانی یک تقریبی می تواند 
اثرگــذار ظاهــر شــود کــه همــواره در جریــان آنچــه 
در جغرافیــای فکــری جهــان مــورد مطالعــه اش 
می گــذرد، آگاه باشــد؛ بدانــد مشــکل کجاســت و از 
مســائل برآورد تحلیلی داشــته باشد. ایشان قدرت 
تحلیــل خوبــی از اوضــاع و احــوال جهــان اســلام 

داشــتند، فکر و ایده می دادند افکار ایشــان حاضر، 
زنده و فعال بود، نقد می کردند البته در نقد صادق 

و منصف بود.
ایشــان در کنار تقریــب، مطالعــات دیگری هم 
انجام می دادند و نسبت به شخصیت های فکری و 
فلسفی اشــراف کامل داشتند. تقریب شان با وجود 
اینکه یک مجموعه کامل بود، براساس مطالعاتی 
که در دیگر حوزه ها داشــتند، معناهای دقیقی را بر 

آن می افزودند.
مرحــوم خسروشــاهی، حقیقتاً یک شــخصیت 
قــدرت  دارای  جهان دیــده،  متواضــع،  بی ادعــا، 
نویسندگی و قلم شیوا بود. نسبت به انقلاب نگاهی 
مثبــت و فعــال داشــت. از شــخصیت های جهــان 
اســلام بویــژه در دو ســه دهه اخیر شــناخت خوبی 
داشت. اهل اعتدال بود، پیوسته فعالیت می کرد و 
مشورت می داد. در مجموع می توان او را شخصیتی 
منصف و دلســوز ارزیابی کرد. بــه تعبیری، تقریبی 
دوار بود؛ چرخش و گردش فکری، رفتاری و سلوکی 
داشــت، جایی که ممکن بود کسی حاضر به انجام 
کاری نشــود او برای پیشــبرد آن کار حاضر می شد و 
از هیچ تلاشــی فروگذار نمی کرد. پیشنهاد می شود 
اندیشه های ایشان به صورت مدون تدوین شود چرا 
که ایشــان خاطرات بســیار زیادی با شخصیت های 
برجسته جهان اسلام داشتند که در جای خود بسیار 

ناب و خواندنی است.

تأملی بر زیست فکری و روش سیاسی  
آیت الله سیدهادی خسروشاهی 

در دومین سالگرد درگذشت او

مرد میدان تقریب


